
 

 

 
COMUNE DI ARESE 
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO) 

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / www.comune.arese.mi.it / 
P.Iva 03366130155 

 
 

 
ORIGINALE   

 
 

DETERMINAZIONE N. 19/2025/2° 
DEL 14/08/2025 

 
 
SETTORE 2 
 
SERVIZIO CASE E PATRIMONIO 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RELATIVA 

ALL’ASSEGNAZIONE DI N. 21 ORTI COMUNALI, SITUATI IN VIA 
MONTE GRAPPA,  PER IL PERIODO 11.11.2025/10.11.2033 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale: 

a) n. 61 del 24.09.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2025/2027, le cui note di aggiornamento 
sono state successivamente approvate con atti consiliari n. 13 del 28.01.2025, n. 38 del 
29.04.2025 e n. 52 del 24.06.2025;   

b) n. 14 del 28.01.2025 con cui è stato approvato il Bilancio di  previsione pluriennale 2025-
2026-2027; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale: 

a) n. 9 del 30.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi 2025-2026-2027, assegnando le dotazioni finanziarie ai Responsabili; 

b) n. 68 del 26.06.2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2025-2027. I.E.” con la quale è stato approvato, tra l’altro, il Piano delle 
Performance, assegnando gli obiettivi e allocando le relative risorse umane ai 
Responsabili; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 14.12.2023 con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi di responsabilità e direzione di Settore – incarichi di Elevata Qualificazione art. 16 del 
C.C.N.L. 16.11.2022 –, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 54 del 18.07.2016 e modificato con atti del Consiglio comunale n. 75 del 27.10.2016 e n. 84 
del 27.11.2018; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta 

comunale con atto n. 3 del 16.01.2020; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

9 
de

l 1
4/

08
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

8/
20

25
.



 

 
Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

RITENUTA la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in merito 
all’accertamento di entrata sul capitolo 30100.03.0014 – “Entrate orti comunali” pari ad un 
importo annuale di € 1.785,00 relativo agli esercizi 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031 e 
2032, per un totale di € 14.280,00; 
 
PREMESSO che con deliberazioni: 
1) del Consiglio comunale n. 61 del 24.09.2024 si approvava il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo agli esercizi 2025/2027, aggiornato con deliberazioni C.C. n. 
13 del 28.01.2025, n. 38 del 29.04.2025 e n. 52 del 24.06.2025, che nell'ambito della Sezione 
Operativa, prevede la Missione 12 - “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 
3 – “Interventi per gli anziani” - Obiettivo strategico 2.2.2 – “Creazione di possibilità di 
aggregazione per gli anziani autosufficienti, rendendoli parte attiva della comunità” - Obiettivo 
operativo 2.2.2.1 - “Valorizzare il contributo degli anziani attivi, anche in un’ottica di scambio 
intergenerazionale”; 
2) della Giunta comunale n. 68 del 26.06.2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”, si approvava, tra l’altro, il Piano Esecutivo di Gestione 
– PEG – anno 2025, assegnando obiettivi e risorse umane ai Responsabili ed in particolare, per 
quanto attiene all’adozione del presente atto, l’obiettivo gestionale “Predisposizione del bando 
relativo agli orti comunali, con la collaborazione del Settore 6 per la determinazione dei criteri 
di assegnazione degli orti sociali”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 46 dell’8.5.2025 con la quale: 
1) è stato approvato  il bando pubblico per l’assegnazione di n. 24 orti comunali situati in via 
Monte Grappa, per il periodo 11.11.2025/10.11.2033; 
2) è stata demandata al Settore 2 l’istruttoria delle domande di partecipazione al bando afferenti 
all’assegnazione di n. 21 orti ai cittadini; 
3) è stata demandata al Settore 6 l’istruttoria delle domande di partecipazione al bando afferenti 
all’assegnazione di n. 3 orti alle Associazioni e/o Enti del terzo settore (E.T.S.); 
4) si è ritenuto opportuno, ai fini dell’assegnazione degli anzidetti n. 24 orti comunali per il 
periodo 11.11.2025/10.11.2033, non modificare il canone annuo di € 85,00 già determinato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 28.10.2013;   
 
DATO ATTO che il bando pubblico, allegato alla deliberazione di Giunta comunale n. 46 
dell’8.5.2025 quale parte integrante e sostanziale, è stato pubblicato dal 13.5.2025 all’1.7.2025 
nella Sezione “Notizie” del sito istituzionale www.comune.arese.mi.it; 

 
CONSIDERATO che entro le ore 12.00 dell’1.7.2025, termine di scadenza previsto 
nell’anzidetto bando, sono pervenute, da parte dei cittadini, n. 61 domande afferenti 
all’assegnazione dei n. 21 orti; 
 
DATO ATTO che: 
1. dall'istruttoria demandata al Settore 2 in virtù della deliberazione di Giunta comunale n. 46 
dell’8.5.2025, è emerso che le n. 61 domande di assegnazione degli orti sono ammissibili, poiché 
i cittadini richiedenti sono in possesso dei requisiti indicati nel bando; 
2. sulla base dei criteri e dei punteggi stabiliti con il suddetto bando pubblico è stata redatta la 
graduatoria, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
3. come previsto dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) del 
Comune di Arese, i cittadini collocati ai primi ventuno posti in graduatoria hanno dichiarato, 
nella domanda di partecipazione, che non sussistono rapporti di coniugio, unione civile, 
convivenza, parentela o affinità entro il secondo grado, o altri vincoli anche di lavoro o 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

9 
de

l 1
4/

08
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

8/
20

25
.

http://www.comune.arese.mi.it/


 

professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, tra loro stessi e gli amministratori e i 
responsabili dell’Ente; 
 
ATTESO che: 
1. in base al bando approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 46 dell’8.5.2025, 
l’assegnazione deve avvenire sulla base dell’ordine in graduatoria; 
2. come risulta dalla documentazione agli atti d’ufficio, è stato pertanto richiesto al cittadino 
collocato al 1° posto in graduatoria di scegliere un orto tra i 21 messi a bando e ai cittadini che 
si sono collocati in posizione successiva di scegliere un orto tra quelli rimanenti; 
3. occorre accertare sul capitolo 30100.03.0014 – “Entrate orti comunali” l’importo annuale di 
€ 1.785,00, dando atto che lo stesso corrisponde al canone di € 85,00 moltiplicato per i 21 orti 
messi a bando; 
 
VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e l'assenza di posizioni di conflitto da 
parte del Responsabile del Settore 2; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover assegnare i n. 21 orti di cui sopra, sulla base della scelta già 
effettuata dai cittadini, dando atto che gli stessi dovranno provvedere al pagamento del canone 
di € 85,00 entro il 10 novembre di ogni anno dal 2025 al 2032; 
 
VISTO il “Regolamento per l’assegnazione temporanea e la gestione degli orti comunali” 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 20.12.2018; 
 
DATO ATTO, altresì, che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 
relativa responsabilità dell'adozione dell'atto finale sono state distinte, in modo che risultino 
coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore proponente e il responsabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del seguente 
dispositivo; 
2. di approvare la graduatoria allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
relativa all’assegnazione dei 21 orti ai cittadini in virtù di quanto disposto dal vigente 
“Regolamento per l’assegnazione temporanea e la gestione degli orti comunali” e dalla 
deliberazione di Giunta comunale n. 46 dell’8.5.2025; 
3. di assegnare i n. 21 orti di cui sopra, sulla base della scelta già effettuata dai cittadini, dando 
atto che gli stessi dovranno provvedere al pagamento del canone di € 85,00 entro il 10 novembre 
di ogni anno dal 2025 al 2032; 
4. di dare atto che gli orti assegnati sono indicati nella stessa graduatoria allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
5. di accertare l’entrata derivante dal pagamento del canone di € 85,00 sul capitolo 
30100.03.0014 – “Entrate orti comunali” pari ad un importo totale annuo di € 1.785,00 relativo 
agli esercizi 2025, 2026, 2027, 2028, 2029, 2030, 2031 e 2032; 
6. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all'Albo on line del Comune di 
Arese, per 15 giorni, visibile anche dall'apposita Sezione “Amministrazione trasparente”, 
Sottosezione “Provvedimenti” -  “Provvedimenti Dirigenti”. 
 
La pratica è trattata dalla Dott.ssa Martina Dones, Istruttore amministrativo presso il Settore 2. 

 
Centro di costo: 1239 

P.Fin. E.3.01.03.02.000 - Fitti, noleggi e locazioni 

Obiettivo operativo: 2.2.2.1 - “Valorizzare il contributo degli anziani attivi, anche in un’ottica 

di scambio intergenerazionale” 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

9 
de

l 1
4/

08
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

8/
20

25
.



 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

 Lorenzo Florian 

 (sottoscritto digitalmente) 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

9 
de

l 1
4/

08
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

8/
20

25
.



 

 

 

 
COMUNE DI ARESE 
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO) 

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / www.comune.arese.mi.it / 
P.Iva 03366130155 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 19/2025/2° 
DEL 14/08/2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA RELATIVA 

ALL’ASSEGNAZIONE DI N. 21 ORTI COMUNALI, SITUATI IN VIA MONTE 
GRAPPA,  PER IL PERIODO 11.11.2025/10.11.2033 

 
 

 
VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura 

finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

E/U IMP /ACC ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
E 28589 2025 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 
E 28589 2026 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 
E 28589 2027 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 
E 28589 2028 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 
E 28589 2029 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 
E 28589 2030 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 
E 28589 2031 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 
E 28589 2032 30100.03.0014 ENTRATE ORTI COMUNALI 1.785,00 

 
SI PRECISA CHE IL PRESENTE PARERE E' ESPRESSO DAL 
RESPONSABILE SETTORE 6 IN SOSTITUZIONE DEL 
RESPONSABILE SETTORE 3, ASSENTE DAL SERVIZIO 
 
 
 
Data visto di regolarità 
contabile-esecutività: 14/08/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
Stella Berton 

(sottoscritto digitalmente) 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

9 
de

l 1
4/

08
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

8/
20

25
.



GRADUATORIA DA PUBBLIC

Pagina 1

Graduatoria Bando Orti 11.11.2025/10.11.2033
N. N. ORTO ASSEGNATO

1 12044 del 03.06.2025 27
2 10746 del 19.05.2025 59
3 13774 del 24.06.2025 20
4 14209 del 30.06.2025 13
5 14216 del 30.06.2025 23
6 11262 del 22.05.2025 7
7 14308 del 01.07.2025 78
8 11040 del 20.05.2025 10

9 13292 del 17.06.2025 72

10 14223 del 30.06.2025 31
11 12906 del 12.06.2025 70
12 11135 del 21.05.2025 3
13 12639 del 10.06.2025 48

14 13899 del 24.06.2025 46
15 14153 del 27.06.2025 64
16 11043 del 20.05.2025 18
17 11882 del 30.05.2025 71
18 12746 dell’ 11.06.2025 12
19 12771 dell’11.06.2025 4
20 12166 del 04.06.2025 5
21 14132 del 27.06.2025 6
22 14271 del 30.06.2025
23 10404 del 13.05.2025

24 14138 del 27.06.2025
25 10739 del 19.05.2025
26 13338 del 18.06.2025

27 13294 del 17.06.2025
28 13766 del 24.06.2025

29 12190 del 04.06.2025
30 14327 del 01.07.2025
31 14111 del 27.06.2025

32 10658 del 16.05.2025
33 14312 del 01.07.2025
34 13829 del 24.06.2025
35 13897 del 24.06.2025

36 10852 del 19.05.2025
37 12149 del 04.06.2025
38 13204 del 17.06.2025
39 12901 del 12.06.2025
40 11097 del 20.05.2025
41 11938 del 30.05.2025
42 13364 del 18.06.2025
43 13670 del 23.06.2025
44 11028 del 20.05.2025

45 11929 del 30.05.2025
46 14201 del 30.06.2025
47 14103 del 27.06.2025
48 10750 del 19.05.2025
49 13819 del 24.06.2025
50 12871 del 12.06.2025

51 14355 del 01.07.2025

52 14156 del 27.06.2025
53 14042 del 26.06.2025
54 11339 del 23.05.2025

55 10517 del 15.05.2025
56 12003 del 03.06.2025
57 12693 del 10.06.2025
58 12252 del 05.06.2025
59 11665 del 27.05.2025
60 12575 del 09.06.2025
61 11126 del 21.05.2025

PROTOCOLLO DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 1

9 
de

l 1
4/

08
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

14
/0

8/
20

25
.


	GRADUATORIA DA PUBBLIC

